
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17-04-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 37  del 17-04-2024 
 
 

OGGETTO: Concessione in comodato d'uso gratuito all' Associazione "AVIS - 
Sezione di Valguarnera" dei locali posti al Piano Terra della Scuola Don Bosco, con 
accollo delle spese al comodatario. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciassette, del mese di aprile, alle ore 18:10,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17-04-2024 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17-04-2024 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17-04-2024 

Pag. 4 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17-04-2024 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio   
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Concessione in comodato d'uso gratuito all' Associazione "AVIS - Sezione 
di Valguarnera" dei locali posti al Piano Terra della Scuola Don Bosco, con accollo 
delle spese al comodatario.. 
 
 
Preso atto che l’Associazione “Avis -Sezione di Valguarnera” occupa i locali posti al Piano Terra della 
Scuola Don Bosco a seguito di contratto di locazione stipulato in data 19/12/2018, con previsione del 
pagamento del canone in servizi e attività, giusta deliberazione di Giunta Comunale n° 144 del 
11-12-2018; 
 
Rilevato che il suddetto contratto è scaduto il 18/12/2023;   
 
Vista la richiesta dell’Associazione “AVIS – Sezione di Valguarnera”, prot. n° 12150 del 08.09.2023 di 
rinnovo della convenzione/contratto per ulteriori cinque anni per l’utilizzo dei locali comunali della 
Scuola “Don Bosco” porzione  Piano Terra sita in Piazza C. Tuttobene; 
 
Ritenuto di accogliere la richiesta della predetta Associazione concedendo l’uso dei locali comunali da 
destinare a sede dell’Associazione,in comodato d’uso gratuito, per lo svolgimento dell’attività di 
volontariato in favore della comunità Valguarnerese, con particolare riferimento alle giornate di 
donazione e all’attività di informazione e divulgazione, stante l’importanza del servizio; 
 
Preso atto che l’Associazione, nello spirito della partecipazione e della piena realizzazione del 
principio costituzionale della sussidiarietà orizzontale, assume altresì l’impegno di collaborare con 
l’Amministrazione nella programmazione e nella realizzazione di almeno due eventi nel corso 
dell’anno solare (a titolo esemplificativo: festa del donatore, passeggiata solidale, convegni, ecc.);  
 
Tenuto conto che l’associazione Avis, in virtù del contratto di locazione di cui sopra, ha condotto i locali 
con diligenza, realizzando gli interventi di manutenzione ordinaria e apportando migliorie ed ha operato 
sul territorio con serietà e continuità; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 68 dell’11.11.2017 avente ad oggetto: “Mozione-atto di 
indirizzo all’Amministrazione Comunale inerente il Protocollo d’intesa tra Avis e Comune di Valguarnera 
come da accordi Anci Sicilia-Avis per la valorizzazione delle attività”; 
 
Considerato che l'associazionismo e il volontariato garantiscono lo sviluppo della comunità locale, in 
termini di coesione, servizi sociali, sviluppo, solidarietà, partecipazione e cittadinanza attiva; 
 
Ricordato che: 

- il Comune è l'Ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17-04-2024 

Pag. 6 

- ai sensi dell’art. 7 del vigente statuto Comunale tra le finalità del Comune rientra la valorizzazione delle 
forme associative e di volontariato dei cittadini; 

Ricordato che ai sensi del comma 4 dell’art. 118 della Costituzione “Stato, Regioni, Città metropolitane 
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento 
di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”. 

Considerato che il Comune intende riconoscere e valorizzare le associazioni locali nell’ambito 
turistico-culturale che operano sul territorio comunale in favore della comunità locale. 

Ritenuto opportuno sostenere l’associazione di volontariato Avis cittadina per le motivazioni sopra 
esposte, tramite la concessione in comodato d’uso gratuito dei locali già nella disponibilità della stessa, 
per ulteriori cinque anni alle condizioni meglio specificate nell’allegato schema di contratto; 

Per tutto quanto in premessa 

PROPONE 
 

1. Di concedere all’Associazione “AVIS – Sezione di Valguarnera”, C.F. 91014410863, in 
comodato d’uso gratuito i locali comunali della Scuola “Don Bosco” porzione  Piano Terra siti in 
Piazza Colonnello Tuttobene, censiti in catasto con i seguenti riferimenti: Foglio 13  porzione 
piano terra - Particella 1098 - per un totale di mq 132, di cui all’allegata planimetria; 
 

2. Di approvare lo schema di contratto di Comodato d’uso gratuito allegato alla presente proposta 
che consta di n. 9 articoli;  

 
3. Di dare atto che la concessione in comodato d’uso è finalizzata allo svolgimento dell’attività di 

volontariato in favore della comunità Valguarnerese, con particolare riferimento alle giornate di 
donazione e all’attività di informazione e divulgazione, stante l’importanza del servizio e 
presuppone la collaborazione dell’Associazione con l’Amministrazione nella programmazione 
e nella realizzazione di almeno due eventi nel corso dell’anno solare (a titolo esemplificativo: 
festa del donatore, passeggiata solidale, convegni, ecc.), che verranno concordati in corso di 
vigenza del contratto.  

  
 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Fortunato Fabio Gangemi 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore TEC 
 f.to  ING:GIARRATANA 

VITTORIO 
Assessore proponente f.to   
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17-04-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Concessione in comodato d'uso gratuito all' Associazione "AVIS - Sezione di 
Valguarnera" dei locali posti al Piano Terra della Scuola Don Bosco, con accollo delle spese al 
comodatario.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 16-04-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Fortunato Fabio Gangemi) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17-04-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Concessione in comodato d'uso gratuito all' Associazione "AVIS - Sezione di 
Valguarnera" dei locali posti al Piano Terra della Scuola Don Bosco, con accollo delle spese al 
comodatario.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 16-04-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17-04-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 37 del 17-04-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 18-04-2024    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


